дело № 1-№

УИД 18RS0№-12

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

-Дата- 2024 года ...

Индустриальный районный суд ... ... Республики в составе: 

председательствующего - судьи Стрижовой О.И., 

при секретаре Токмашовой А.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора ... ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Крежевских А.В., предъявившего удостоверение и ордер № года от -Дата-, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, -Дата- года рождения, уроженца ... ..., гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, работающего специалистом в ООО «Спортритейл», в браке не состоящего, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ул...., ... ..., военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272 УК РФ и трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.137 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО2, совершил неправомерные доступы к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, а также незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную и семейную тайну, без его согласия, совершенных лицом, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Согласно п.1.1.,1,2,2.1,3.1 Устава АО «Русская Телефонная Компания» (далее по тексту – АО «РТК»), утвержденному решением единственного акционера АО «РТК» №68 от 28.11.2019 года: является непубличным обществом, зарегистрировано «07» сентября 2001 года (Свидетельство о государственной регистрации №002.057.901); внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за Основным государственным номером (ОГРН) 1027739165662; целью создания и деятельности Общества является извлечение прибыли путем осуществления предпринимательской деятельности; является корпоративным юридическим лицом в соответствии с законодательством РФ, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права, нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

Согласно п.2.1, 2.2, 2.3, 2.3.1, 2.3.3, 2.3.4 договора №1013523 от 01 сентября 2010 года, заключенного между АО «РТК» и публичным акционерным обществом «Мобильные ТелеСистемы» (далее по тексту – ПАО «МТС»):

- на условиях настоящего договора МТС поручает, а Коммерческий представитель РТК обязуется совершать от имени и за счет МТС действия по поиску потенциальных Абонентов, их справочно-информационному обслуживанию, оказанию Абонентам Сервисных услуг, а также юридические действия по заключению Абонентских договоров и внесению изменений и дополнений в действующие Абонентские договоры на территории Российской Федерации;

- для обеспечения выполнения действий, указанных в п.2.1. настоящего Договора, МТС предоставляет Коммерческому представителю РТК доступ к программному обеспечению (далее - ПО), принадлежащему МТС;

- для оказания сервисного обслуживания МТС предоставляет Коммерческому представителю РТК доступ к персональным данным Абонентов «МТС», под которым в настоящем Договоре понимается следующее:

- идентификация АСР Абонента по документам, удостоверяющим личность;

- обращение в АСР к персональным данным Абонента с целью оказания справочно-информационного обслуживания и предоставления Сервисных услуг;

- просмотр в АСР информации о платежах Абонента с целью оказания справочно-информационного обслуживания и предоставления Сервисных услуг. 

В соответствии со ст. 53 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи» сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии со ст. 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации». 

В соответствии с п. 1 ст. 3 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных). В соответствии со ст. 7 указанного Федерального закона операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. Из ч. 1 ст. 9 указанного Федерального закона следует, что субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, информированным и сознательным. Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердить факт его получения форме, если иное не установлено федеральным законом. В случае получения согласия на обработку персональных данных от представителя субъекта персональных данных полномочия данного представителя на дачу согласия от имени субъекта персональных данных проверяются оператором. В соответствии с ч. 1 ст. 24 указанного Федерального закона установлено, что лица, виновные в нарушении требований настоящего Федерального закона, несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность.

В соответствии с приказом АО «РТК» № № от 21.06.2022 года ФИО2 принят на работу на должность помощника на основании трудового договора № № от 21.06.2022. 

Приказом АО «РТК» №-И-0406 от 22.07.2022 ФИО2 переведен на должность специалиста структурного подразделения - офиса продаж в .... 

В соответствии с требованиями должностной инструкции специалиста офиса продаж региона в ... ФИО2 обязан:

п. 2.1 своевременно ознакамливаться со всеми утвержденными ЛНА Компании путем подписания в Системе электронного документооборота простой электронной подписью;

п. 2.4 своевременно ознакамливаться с законами и нормативными актами, регламентирующими трудовую деятельность и использование торгового помещения;

п. 2.12 соблюдать установленные правила, разрешения и ограничения при работе в автоматизированных и информационных системах;

п. 2.20 обеспечивает обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам;

п. 2.21 незамедлительно сообщать непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах, повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) персональных данных;

п. 2.23 проверяет действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производит идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем;

п. 2.51 обеспечивает сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну Компании;

п. 2.67 соблюдает правила безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба, в соответствии с требованиями локальных нормативных актов Компании.

В соответствии с политикой «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) РТК ПТ-РТК-002-4, согласно которому, персональные данные абонентов являются коммерческой тайной и относятся к сведениям конфиденциального характера.

- п.7.1.1, работники обязаны обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у работника;

- п. 7.1.4, выполнять требования локальных нормативных актов работодателя по обеспечению защиты информации;

-п. 8.1 работники несут персональную ответственность за выполнение режима безопасности, в том числе: обеспечение конфиденциальности доверенных им сведений; соблюдение требований локальных нормативных актов Компании по режиму безопасности (конфиденциальности) информации АО «РТК» и других нормативных документов по организации работы с конфиденциальными документами и базами данных.

При выполнении служебных обязанностей ФИО2, являясь специалистом офиса продаж, имеет право в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании, в том числе информационно-телекоммуникационным оборудованием и служебной сотовой связью, запрашивать лично или по поручению своего руководства и получать от соответствующих подразделений компании необходимую информацию, документы и материалы для выполнения поставленных перед ним задач.

В пределах, установленным трудовым законодательством РФ, ФИО2, как специалист офиса продаж, несет ответственность за несоблюдение коммерческой тайны, нарушение положений законодательства Российской Федерации в области персональных данных в соответствии с должностными обязанностями, использование имущества и средств компании в собственных интересах или интересах, противоположных интересам компании.

ФИО2, являясь специалистом офиса продаж, осуществляя контроль за движением материальных ценностей, постоянно выполнял административно-хозяйственные функции в АО «РТК» и являлся лицом, выполняющим функции в коммерческой организации МТС.

В своей служебной деятельности ФИО2 должен руководствоваться требованиями п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, п.2.1, 2.4, 2.12, 2.20, 2.21, 2.23, 2.51, 2.67 должностной инструкции специалиста магазина.

В процессе осуществления своей деятельности, в один из дней 2023 года, но не позднее 27.02.2023 года у ФИО2, нуждающегося в денежных средствах, работавшего специалистом офиса продаж АО «РТК», расположенного по адресу: ..., ул. ..., ..., и в силу своего служебного положения имевшего доступ к информационной системе «Единое окно», информации о персональных данных абонентов ПАО «МТС», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняются законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - сведений о частной жизни лица, составляющих его личную и семейную тайну, повлекший копирование компьютерной информации, с использованием своего служебного положения, и незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную и семейную тайну, без его согласия, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, 27.02.2023 года в период с 10 часов до 11 часов 00 минут, ФИО2, находясь в офисе АО «РТК» на своем рабочем месте, расположенном по указанному выше адресу, c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО2 к информационной системе «Единое окно», по просьбе неустановленного лица, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получить денежное вознаграждение, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, п.2.1, 2.4, 2.12, 2.20, 2.21, 2.23, 2.51, 2.67 должностной инструкции специалиста магазина, с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, зарегистрированным и принадлежащим М.Д.Ф., -Дата- года рождения, получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

Далее, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени в вышеуказанном месте, ФИО2 с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note», сфотографировал информацию о персональных данных М.Д.Ф., а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица, выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), тем самым осуществив неправомерно копирование компьютерной информации для передачи неустановленному лицу из корыстной заинтересованности, после чего в переписке в мессенджере «Telegram» пользователю «Оператор резерв» в сети «Интернет» направил фотографию неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни М.Д.Ф., составляющих его личную и семейную тайну, без его согласия, а именно фамилию, имя, отчество, паспортные данные, место регистрации указанного лица, нарушил неприкосновенность его частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

За совершение указанных действий, ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. 

ФИО2 из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, умышленно, в нарушение указанных выше требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4 и должностной инструкции специалиста магазина, незаконно осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом информации – персональным данным абонента ПАО «МТС» М.Д.Ф., хранящимся в защищенной информационной системе «Единое окно» ПАО «МТС».

Кроме того, в целях реализации возникшего преступного умысла, 27.02.2023 года в период с 12 часов до 13 часов 30 минут, ФИО2, являющийся специалистом офиса продаж АО «РТК», находясь в офисе организации на своем рабочем месте, расположенном по указанному выше адресу, c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО2 к информационной системе «Единое окно», по просьбе неустановленного лица, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получить денежное вознаграждение, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, п.2.1, 2.4, 2.12, 2.20, 2.21, 2.23, 2.51, 2.67 должностной инструкции специалиста магазина, с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, зарегистрированным и принадлежащим К.В.А., -Дата- года рождения, получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

Далее, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени в вышеуказанном месте, ФИО2 с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note», сфотографировал информацию о персональных данных К.В.А., а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), тем самым осуществив неправомерно копирование компьютерной информации для передачи неустановленному лицу из корыстной заинтересованности, после чего в переписке в мессенджере «Telegram» пользователю «Оператор резерв» в сети «Интернет» направил фотографию неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни К.В.А. составляющих ее личную и семейную тайну, без ее согласия, а именно фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место регистрации указанного лица, нарушил неприкосновенность ее частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

За совершение указанных действий, ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. 

ФИО2 из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, умышленно, в нарушение указанных выше требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4 и должностной инструкции специалиста магазина, незаконно осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом информации – персональным данным абонента ПАО «МТС» К.В.А., хранящимся в защищенной информационной системе «Единое окно» ПАО «МТС».

Помимо этого, реализуя возникший преступный умысел, 27.02.2023 года в период с 13 часов 31 минуты до 15 часов 00 минут, ФИО2, работающий специалистом офиса продаж АО «РТК», расположенного по адресу: ..., ..., ..., и в силу своего служебного положения имевшего доступ к информационной системе «Единое окно», информации о персональных данных абонентов ПАО «МТС», находясь в офисе АО «РТК» на своем рабочем месте, расположенном по указанному выше адресу, c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО2 к информационной системе «Единое окно», по просьбе неустановленного лица, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получить денежное вознаграждение, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, п.2.1, 2.4, 2.12, 2.20, 2.21, 2.23, 2.51, 2.67 должностной инструкции специалиста магазина, с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, зарегистрированным и принадлежащим С.Е.В., -Дата- года рождения, получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

Далее, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени в вышеуказанном месте, ФИО2 с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note», сфотографировал информацию о персональных данных С.Е.В., а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), тем самым осуществив неправомерно копирование компьютерной информации для передачи неустановленному лицу из корыстной заинтересованности, после чего в переписке в мессенджере «Telegram» пользователю «Оператор резерв» в сети «Интернет» направил фотографию неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни С.Е.В., составляющих ее личную и семейную тайну, без ее согласия, а именно фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место регистрации указанного лица, нарушил неприкосновенность ее частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

За совершение указанных действий, ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. 

ФИО2 из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, умышленно, в нарушение указанных выше требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4 и должностной инструкции специалиста магазина, незаконно осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом информации – персональным данным абонента ПАО «МТС» С.Е.В., хранящимся в защищенной информационной системе «Единое окно» ПАО «МТС».

В процессе осуществления своей деятельности, в один из дней 2023 года, но не позднее 27.02.2023 года у ФИО2, нуждающегося в денежных средствах, работавшего специалистом офиса продаж АО «РТК», расположенного по адресу: ..., ..., ..., и в силу своего служебного положения имевшего доступ к информационной системе «Единое окно», информации о персональных данных абонентов ПАО «МТС», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняются законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, из корыстной заинтересованности, обусловленной стремлением ФИО2 извлечь для себя выгоду имущественного характера, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - сведений о частной жизни лица, составляющих его личную и семейную тайну, повлекший копирование компьютерной информации, с использованием своего служебного положения, и незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную и семейную тайну, без его согласия, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, 27.02.2023 года в период с 13 часов 31 минут до 15 часов 00 минут, ФИО2, находясь в офисе АО «РТК» на своем рабочем месте, по указанному выше адресу, c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО2 к информационной системе «Единое окно», по просьбе неустановленного лица, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получить денежное вознаграждение, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, п.2.1, 2.4, 2.12, 2.20, 2.21, 2.23, 2.51, 2.67 должностной инструкции специалиста магазина, с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, зарегистрированным и принадлежащим С.Е.В., -Дата- года рождения, получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

Далее, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени в вышеуказанном месте, ФИО2 с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note», сфотографировал информацию о персональных данных С.Е.В., а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), тем самым осуществив неправомерно копирование компьютерной информации для передачи неустановленному лицу из корыстной заинтересованности, после чего в переписке в мессенджере «Telegram» пользователю «Оператор резерв» в сети «Интернет» направил фотографию неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни С.Е.В., составляющих ее личную и семейную тайну, без ее согласия, а именно фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место регистрации указанного лица, нарушил неприкосновенность ее частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

За совершение указанных действий, ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. 

ФИО2 из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, умышленно, в нарушение указанных выше требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4 и должностной инструкции специалиста магазина, незаконно распространил, путем передачи сведений о частной жизни С.Е.В. составляющих ее личную и семейную тайну, без ведома и согласия последней, чем грубо нарушил конституционное право С.Е.В., предусмотренное ст. 23 Конституции Российской Федерации, а также требования п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ о 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи».

Кроме этого, реализуя возникший преступный умысел, 27.02.2023 года в период с 20 часов до 21 часа 00 минут, ФИО2, работающий специалистом офиса продаж АО «РТК», расположенного по адресу: ..., ..., ..., и в силу своего служебного положения имевшего доступ к информационной системе «Единое окно», информации о персональных данных абонентов ПАО «МТС», находясь в офисе АО «РТК» на своем рабочем месте, по указанному выше адресу, c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО2 к информационной системе «Единое окно», по просьбе неустановленного лица, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получить денежное вознаграждение, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, п.2.1, 2.4, 2.12, 2.20, 2.21, 2.23, 2.51, 2.67 должностной инструкции специалиста магазина, с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, зарегистрированным и принадлежащим М.О.И., -Дата- года рождения, получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

Далее, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени в вышеуказанном месте, ФИО2 с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note», сфотографировал информацию о персональных данных М.О.И., а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), тем самым осуществив неправомерно копирование компьютерной информации для передачи неустановленному лицу из корыстной заинтересованности, после чего в переписке в мессенджере «Telegram» пользователю «Оператор резерв» в сети «Интернет» направил фотографию неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни М.О.И.., составляющих ее личную и семейную тайну, без ее согласия, а именно фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место регистрации указанного лица, нарушил неприкосновенность ее частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

За совершение указанных действий, ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями, ФИО2 из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, умышленно, в нарушение указанных выше требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4 и должностной инструкции специалиста магазина, незаконно осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом информации – персональным данным абонента ПАО «МТС» М.О.И., хранящимся в защищенной информационной системе «Единое окно» ПАО «МТС».

В процессе осуществления своей деятельности, и исполнения возложенных на него обязанностей, в один из дней 2023 года, но не позднее 27.02.2023 года у ФИО2, нуждающегося в денежных средствах, работавшего специалистом офиса продаж АО «РТК», расположенного по адресу: ..., ..., ..., и в силу своего служебного положения имевшего доступ к информационной системе «Единое окно», информации о персональных данных абонентов ПАО «МТС», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняются законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, из корыстной заинтересованности, обусловленной стремлением ФИО2 извлечь для себя выгоду имущественного характера, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - сведений о частной жизни лица, составляющих его личную и семейную тайну, повлекший копирование компьютерной информации, с использованием своего служебного положения, и незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную и семейную тайну, без его согласия, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, 27.02.2023 года в период с 20 часов до 21 часов 00 минут, ФИО2, находясь в офисе АО «РТК» на своем рабочем месте, расположенном по указанному выше адресу, c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО2 к информационной системе «Единое окно», по просьбе неустановленного лица, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получить денежное вознаграждение, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, п.2.1, 2.4, 2.12, 2.20, 2.21, 2.23, 2.51, 2.67 должностной инструкции специалиста магазина, с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, зарегистрированным и принадлежащим М.О.И. -Дата- года рождения, получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

Далее, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени в вышеуказанном месте, ФИО2 с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note», сфотографировал информацию о персональных данных М.О.И., а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), тем самым осуществив неправомерно копирование компьютерной информации для передачи неустановленному лицу из корыстной заинтересованности, после чего в переписке в мессенджере «Telegram» пользователю «Оператор резерв» в сети «Интернет» направил фотографию неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни М.О.И., составляющих ее личную и семейную тайну, без ее согласия, а именно фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место регистрации указанного лица, нарушил неприкосновенность ее частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

За совершение указанных действий, ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями, ФИО2 из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, умышленно, в нарушение указанных выше требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4 и должностной инструкции специалиста магазина, незаконно распространил, путем передачи сведений о частной жизни М.О.И., составляющих ее личную и семейную тайну, без ведома и согласия последней, чем грубо нарушил конституционное право М.О.И., предусмотренное ст. 23 Конституции Российской Федерации, а также указанные выше требования Федерального закона № 152-ФЗ о 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи».

Кроме того, в связи с возникшим преступным умыслом, направленным на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - сведений о частной жизни лица, с использованием своего служебного положения, 01.03.2023 года в период с 14 часов до 17 часов 00 минут, ФИО2, находясь в офисе АО «РТК» на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., ..., ..., c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО2 к информационной системе «Единое окно», по просьбе неустановленного лица, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получить денежное вознаграждение, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, п.2.1, 2.4, 2.12, 2.20, 2.21, 2.23, 2.51, 2.67 должностной инструкции специалиста магазина, с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, зарегистрированным и принадлежащим М.С.А., -Дата- года рождения, получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

Далее, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени в вышеуказанном месте, ФИО2 с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note», сфотографировал информацию о персональных данных М.С.А., а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), тем самым осуществив неправомерно копирование компьютерной информации для передачи неустановленному лицу из корыстной заинтересованности, после чего в переписке в мессенджере «Telegram» пользователю «Оператор резерв» в сети «Интернет» направил фотографию неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни М.С.А., составляющих его личную и семейную тайну, без его согласия, а именно фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место регистрации указанного лица, нарушил неприкосновенность его частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

За совершение указанных действий, ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями, ФИО2 из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, умышленно, в нарушение указанных выше требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4 и должностной инструкции специалиста магазина, незаконно осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом информации – персональным данным абонента ПАО «МТС» М.С.А., хранящимся в защищенной информационной системе «Единое окно» ПАО «МТС».

Кроме того, в связи с возникшим преступным умыслом, направленным на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - сведений о частной жизни лица, с использованием своего служебного положения, 01.03.2023 года в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, ФИО2, находясь в офисе АО «РТК» на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., ..., ..., c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО2 к информационной системе «Единое окно», по просьбе неустановленного лица, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получить денежное вознаграждение, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, п.2.1, 2.4, 2.12, 2.20, 2.21, 2.23, 2.51, 2.67 должностной инструкции специалиста магазина, с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента оператора сотовой связи ПАО «МТС» С.Ю.Ю., -Дата- года рождения, получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица, зарегистрированные номера телефонов. 

Далее, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени в вышеуказанном месте, ФИО2 с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note», сфотографировал информацию о персональных данных С.Ю.Ю., а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), тем самым осуществив неправомерно копирование компьютерной информации для передачи неустановленному лицу из корыстной заинтересованности, после чего в переписке в мессенджере «Telegram» пользователю «Оператор резерв» в сети «Интернет» направил фотографию неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни С.Ю.Ю., составляющих ее личную и семейную тайну, без ее согласия, а именно фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место регистрации указанного лица, зарегистрированные номера телефонов, нарушил неприкосновенность ее частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

За совершение указанных действий, ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями, ФИО2 из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, умышленно, в нарушение указанных выше требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» и должностной инструкции специалиста магазина, незаконно осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом информации – персональным данным абонента ПАО «МТС» С.Ю.Ю., хранящимся в защищенной информационной системе «Единое окно» ПАО «МТС».

Кроме того, в связи с возникшим преступным умыслом, направленным на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - сведений о частной жизни лица, с использованием своего служебного положения, 02.03.2023 года в период с 13 часов до 14 часов 00 минут, ФИО2, находясь в офисе АО «РТК» на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., ..., ..., c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО2 к информационной системе «Единое окно», по просьбе неустановленного лица, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получить денежное вознаграждение, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, п.2.1, 2.4, 2.12, 2.20, 2.21, 2.23, 2.51, 2.67 должностной инструкции специалиста магазина, с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, зарегистрированным и принадлежащим М.А.П., -Дата- года рождения, получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

Далее, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени в вышеуказанном месте, ФИО2 с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note», сфотографировал информацию о персональных данных М.А.П. а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), тем самым осуществив неправомерно копирование компьютерной информации для передачи неустановленному лицу из корыстной заинтересованности, после чего в переписке в мессенджере «Telegram» пользователю «Оператор резерв» в сети «Интернет» направил фотографию неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни М.А.П., составляющих его личную и семейную тайну, без его согласия, а именно фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место регистрации указанного лица, нарушил неприкосновенность его частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

За совершение указанных действий, ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями, ФИО2 из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, умышленно, в нарушение указанных выше требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4 и должностной инструкции специалиста магазина, незаконно осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом информации – персональным данным абонента ПАО «МТС» М.А.П., хранящимся в защищенной информационной системе «Единое окно» ПАО «МТС».

Кроме того, в связи с возникшим преступным умыслом, направленным на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - сведений о частной жизни лица, с использованием своего служебного положения, 04.03.2023 года в период с 11 часов до 17 часов 00 минут, ФИО2, находясь в офисе АО «РТК» на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., ..., ..., c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО2 к информационной системе «Единое окно», по просьбе неустановленного лица, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получить денежное вознаграждение, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, п.2.1, 2.4, 2.12, 2.20, 2.21, 2.23, 2.51, 2.67 должностной инструкции специалиста магазина, с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, зарегистрированным и принадлежащим К.Т.О., -Дата- года рождения, получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

Далее, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени в вышеуказанном месте, ФИО2 с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note», сфотографировал информацию о персональных данных К.Т.О., а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), тем самым осуществив неправомерно копирование компьютерной информации для передачи неустановленному лицу из корыстной заинтересованности, после чего в переписке в мессенджере «Telegram» пользователю «Оператор резерв» в сети «Интернет» направил фотографию неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни К.Т.О. составляющих ее личную и семейную тайну, без ее согласия, а именно фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место регистрации указанного лица, нарушил неприкосновенность ее частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

За совершение указанных действий, ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями, ФИО2 из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, умышленно, в нарушение указанных выше требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, и должностной инструкции специалиста магазина, незаконно осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом информации – персональным данным абонента ПАО «МТС» К.Т.О., хранящимся в защищенной информационной системе «Единое окно» ПАО «МТС».

В связи с исполнением, возложенных на него обязанностей, ФИО2 в своей служебной деятельности должен руководствоваться требованиями п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, п.2.1, 2.4, 2.12, 2.20, 2.21, 2.23, 2.51, 2.67 должностной инструкции специалиста магазина.

В процессе осуществления своей деятельности, в один из дней 2023 года, но не позднее 04.03.2023 года у ФИО2, нуждающегося в денежных средствах, работавшего специалистом офиса продаж АО «РТК», расположенного по адресу: ..., ..., ..., и в силу своего служебного положения имевшего доступ к информационной системе «Единое окно», информации о персональных данных абонентов ПАО «МТС», достоверно знавшего, что персональные данные граждан охраняются законом и государством, а неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в Российской Федерации запрещен, из корыстной заинтересованности, обусловленной стремлением ФИО2 извлечь для себя выгоду имущественного характера, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - сведений о частной жизни лица, составляющих его личную и семейную тайну, повлекший копирование компьютерной информации, с использованием своего служебного положения, и незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную и семейную тайну, без его согласия, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, 04.03.2023 года в период с 11 часов до 17 часов 00 минут, ФИО2, находясь в офисе АО «РТК» на своем рабочем месте, расположенном по указанному выше адресу, c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО2 к информационной системе «Единое окно», по просьбе неустановленного лица, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получить денежное вознаграждение, в нарушение указанных выше требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, должностной инструкции специалиста магазина, с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, зарегистрированным и принадлежащим К.Т.О., -Дата- года рождения, получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

Далее, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени в вышеуказанном месте, ФИО2 с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note», сфотографировал информацию о персональных данных К.Т.О., а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), тем самым осуществив неправомерно копирование компьютерной информации для передачи неустановленному лицу из корыстной заинтересованности, после чего в переписке в мессенджере «Telegram» пользователю «Оператор резерв» в сети «Интернет» направил фотографию неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни К.Т.О., составляющих ее личную и семейную тайну, без ее согласия, а именно фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место регистрации указанного лица, нарушил неприкосновенность ее частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

За совершение указанных действий, ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями, ФИО2 из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, умышленно, в нарушение указанных выше требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, должностной инструкции специалиста магазина, незаконно распространил, путем передачи сведений о частной жизни К.Т.О., составляющих ее личную и семейную тайну, без ведома и согласия последней, чем грубо нарушил конституционное право К.Т.О., предусмотренное ст. 23 Конституции Российской Федерации, а также требования п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ о 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи».

Кроме того, в связи с возникшим преступным умыслом, направленным на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - сведений о частной жизни лица, с использованием своего служебного положения, 06.03.2023 года в период с 11 часов до 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь в офисе АО «РТК» на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., ..., ..., c использованием своего служебного положения, выраженного в наличии у него доступа к информационной системе «Единое окно», по просьбе неустановленного лица, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получить денежное вознаграждение, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, п.2.1, 2.4, 2.12, 2.20, 2.21, 2.23, 2.51, 2.67 должностной инструкции специалиста магазина, с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, зарегистрированным и принадлежащим Л.М.А., -Дата- года рождения, получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

Далее, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени в вышеуказанном месте, ФИО2 с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note», сфотографировал информацию о персональных данных Л.М.А.., а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), тем самым осуществив неправомерно копирование компьютерной информации для передачи неустановленному лицу из корыстной заинтересованности, после чего в переписке в мессенджере «Telegram» пользователю «Оператор резерв» в сети «Интернет» направил фотографию неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни Л.М.А., составляющих ее личную и семейную тайну, без ее согласия, а именно фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место регистрации указанного лица, нарушил неприкосновенность ее частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

За совершение указанных действий, ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями, ФИО2 из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, умышленно, в нарушение указанных выше требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4 и должностной инструкции специалиста магазина, незаконно осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом информации – персональным данным абонента ПАО «МТС» Л.М.А., хранящимся в защищенной информационной системе «Единое окно» ПАО «МТС».

Кроме того, в связи с возникшим преступным умыслом, направленным на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации - сведений о частной жизни лица, с использованием своего служебного положения, 08.03.2023 года в период с 10 часов до 11 часов 00 минут, ФИО2, находясь в офисе АО «РТК» на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ..., ..., ..., c использованием своего служебного положения, выраженного в доступе ФИО2 к информационной системе «Единое окно», по просьбе неустановленного лица, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получить денежное вознаграждение, в нарушение требований п. 1 ст. 3, ст. 7, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», ст. 53 и 63 Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», п. 7.1.1, 7.1.3, 7.1.5 и 7.2.4 Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4, п.2.1, 2.4, 2.12, 2.20, 2.21, 2.23, 2.51, 2.67 должностной инструкции специалиста магазина, с использованием логина и пароля к указанной информационной системе, вывел на экран монитора служебного компьютера информацию о персональных данных абонента с номером телефона оператора сотовой связи ПАО «МТС» №, зарегистрированным и принадлежащим Х.Ж.В., -Дата- года рождения, получив возможность сбора информации о персональных данных указанного лица, а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица. 

Далее, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла в указанный период времени в вышеуказанном месте, ФИО2 с помощью мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note», сфотографировал информацию о персональных данных Х.Ж.В., а именно фамилии, имени, отчестве, паспортных данных, месте регистрации указанного лица выведенных на экран монитора служебного компьютера, получив фотографию (скриншот), тем самым осуществив неправомерно копирование компьютерной информации для передачи неустановленному лицу из корыстной заинтересованности, после чего в переписке в мессенджере «Telegram» пользователю «Оператор резерв» в сети «Интернет» направил фотографию неустановленному лицу, тем самым осуществил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни Х.Ж.В., составляющих его личную и семейную тайну, без его согласия, а именно фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место регистрации указанного лица, нарушил неприкосновенность его частной жизни, допустил поступление указанной информации в распоряжение третьих лиц. 

За совершение указанных действий, ФИО2 получил денежное вознаграждение, которым распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями, ФИО2 из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения, умышленно, в нарушение указанных выше требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федерального закона № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи», Положения «О режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № ПТ-РТК-002-4 и должностной инструкции специалиста магазина, незаконно осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом информации – персональным данным абонента ПАО «МТС» Х.Ж.В., хранящимся в защищенной информационной системе «Единое окно» ПАО «МТС».

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью.

Государственный обвинитель, подсудимый и его защитник, не возражают против постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства. 

Потерпевшие, в судебное заседание не явились, извещены о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, о чём написали заявления, исследованные в судебном заседании.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: обвинение ФИО2 понятно, с ним полностью подсудимый согласен, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, то есть ходатайство о проведении судебного заседания без судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с исследованными материалами, касающимися личности ФИО2, суд, признаёт его вменяемым по факту инкриминируемых ему деяний. 

С учётом установленных по делу обстоятельств совершения преступления, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по эпизоду в отношении М.Д.Ф. по части 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду в отношении К.В.А. по части 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду в отношении С.Е.В. по части 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду в отношении потерпевшей С.Е.В.. по части 2 статьи 137 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную и семейную тайну, без его согласия, совершенные лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду в отношении М.О.И. по части 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду в отношении потерпевшей М.О.И. по части 2 статьи 137 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную и семейную тайну, без его согласия, совершенные лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду в отношении М.С.А. по части 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду в отношении С.Ю.Ю. по части 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду в отношении М.А.П. по части 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду в отношении К.Т.О. по части 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду в отношении потерпевшей К.Т.О. по части 2 статьи 137 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную и семейную тайну, без его согласия, совершенные лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду в отношении Л.М.А. по части 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду в отношении Х.Ж.В. по части 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, его состояние здоровья, отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому эпизоду, согласно ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях подсудимого, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, даче им правдивых и полных показаний, участие в производстве следственных действий - проверке показаний на месте, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, принесение извинений потерпевшим, состояние здоровья его и его близких родственников (наличие хронических заболеваний), явку с повинной, положительные характеристики, полное признание им своей вины, раскаянье в содеянном, оказание помощи близким.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по всем эпизодам, согласно ст.63 УК РФ не установлено.

Суд не установил достаточных оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, поскольку материальные затраты на приобретение лекарственных препаратов, вызваны обычными бытовыми причинами, подсудимый мог заработать деньги и законным путём, но сам выбрал такой способ заработка. Подсудимый ФИО2. ранее не судим, совершил впервые преступления средней тяжести, имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, проходил военную службу по призыву в вооруженных силах Российской Федерации. 

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ ФИО2 совершил преступления средней тяжести, в связи с чем, при назначении наказания суд применяет правила, предусмотренные ч.2 ст.69 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает.

Таким образом, с учетом личности подсудимого, имеющего постоянный источник дохода, характера и общественной опасности совершённых преступлений, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны только при назначении ему наказания в виде штрафа.

С учетом назначения наименее строгого наказания по санкции статьи суд не оценивает применение правил, предусмотренных ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ. Основания назначить более мягкое наказание, не предусмотренное санкцией статьи, отсутствуют, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не выявлено. 

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о меньшей степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой вознаграждения защитника за участие в суде, судом разрешен отдельным постановлением.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.3 ст.272 УК РФ, ч.2 ст.137 УК РФ, ч.2 ст.137 УК РФ, ч.2 ст.137 УК РФ: 

- по ч.3 ст.272 УК РФ по эпизоду в отношении М.Д.Ф. в виде 5 000 рублей;

- по ч.3 ст.272 УК РФ по эпизоду в отношении К.В.А. в виде 5 000 рублей;

- по ч.3 ст.272 УК РФ по эпизоду в отношении С.Е.В. в виде 5 000 рублей;

- по ч.2 ст.137 УК РФ по эпизоду в отношении потерпевшей С.Е.В. в виде 100 000 рублей;

- по ч.3 ст.272 УК РФ по эпизоду в отношении М.О.И. в виде 5 000 рублей;

- по ч.2 ст.137 УК РФ по эпизоду в отношении потерпевшей М.О.И. в виде 100 000 рублей;

- по ч.3 ст.272 УК РФ по эпизоду в отношении М.С.А. в виде 5 000 рублей;

- по ч.3 ст.272 УК РФ по эпизоду в отношении С.Ю.Ю. в виде 5 000 рублей;

- по ч.3 ст.272 УК РФ по эпизоду в отношении М.А.П. в виде 5 000 рублей;

- по ч.3 ст.272 УК РФ по эпизоду в отношении К.Т.О. в виде 5 000 рублей;

- по ч.2 ст.137 УК РФ по эпизоду в отношении потерпевшей К.Т.О. в виде 100 000 рублей;

- по ч.3 ст.272 УК РФ по эпизоду в отношении Л.М.А. в виде 5 000 рублей;

- по ч.3 ст.272 УК РФ по эпизоду в отношении Х.Ж.В. в виде 5 000 рублей.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 110 000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ рассрочить назначенное наказание в виде штрафа на срок одиннадцать месяцев с уплатой ежемесячно равными долями по 10 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: три оптических диска – хранить при уголовном деле, мобильный телефон марки «XiaomiRedmiNote 11 pro» - выдать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд ... через Индустриальный районный суд ... в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Согласно ст.317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подаётся сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий судья О.И.Стрижова